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प्रैस रिलीज 

भाित के नियंत्रक एवं महालेखापिीक्षक का कायाालय 

िई दिल् ली 
 08 अगस्त,  2022  

धमाार्ा न् यासों एवं संस् र्ाओं को छूट पि प्रनतवेिि संसि में प्रस्तुत 
 

भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (सीएजी) िे ‘धमाार्ा न् यासों एवं संस् र्ाओं को छूट' पर 
एक निष्पादि लेखापरीक्षा (पीए) की। पीए संख्या 12, जिवरी से मार्ा 2020 और ससतंबर से 
अक्टूबर 2020 तक ककया गया र्ा; और पूरक लेखापरीक्षा और एक अिुवती लेखापरीक्षा जिवरी 
2022 तक जारी रही। मार्ा 2022 में कें द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ा (सीबीर्ीटी) के सार् लेखापरीक्षा 
निष्कर्षों पर र्र्ाा की गई। ररपोटा आज संसद के पटल पर रखी गई। 

आयकर अधधनियम, 1961 (अधधनियम) में सरकारी ववत्तपोवर्षत सत्त् वों सहहत उि ववसभन् ि 
सत्त्वों को कर से छूट का प्रावधाि है जो धमाार्ा स् वरूप के उद्देश् यों में लगे हुए हैं ताकक धमाादा, 
धमा, धर्ककत्सा, सिक्षा आहद जैसे क्षेत्रों में सामाजजक उद्देश्यों को प्रोत्साहहत और पूरा ककया 
जा सके। ये सत्त् व दाि, स्वैजछछक अंिदाि प्राप्त करते हैं और उि गनतववधधयों जो धमाार्ा 
स् वरूप की हैं से अन्य आय प्राप्त करते हैं। ऐस ेसत्त् वों की प्राजप्तयों को उि उद्देश्यों के सलए 
उपयोग ककया जािा अपेक्षक्षत है जजिके सलए इि न्यासों और संस्र्ाओं की स्र्ापिा की गई है। 
आयकर ववभाग (आईटीर्ी) को यह सुनिजश्र्त करिे की जजम्मेदारी है कक केवल वास्तववक और 
पात्र न्यासों और संस्र्ाओं की आय को आयकर के उद्रहण से छूट दी जाए और यह कक व े
कर की सही रासि का भुगताि करें। 

निष्पादि लेखापरीक्षा के सलए इस ववर्षय को रु्ििे का एक आधार यह र्ा कक लोक लेखा 
ससमनत (पीएसी) िे अपिे 27वें प्रनतवेदि (16वीं लोक सभा) में अंतववाष्ट, ससमनत की 
अभ्युजक्तयों/ ससफाररिों पर सरकार द्वारा की गई कारावाई के संबंध में अपिे 104वें प्रनतवेदि 
में अन्य बातों के सार्-सार्, आयकर ववभाग के गंभीर प्रकृनत के उल्लंघिों और यह मॉिीटर 
करिे में ववफलता कक क्या न्यास जजि उद्देश्यों के अंतगात स्र्ावपत ककए गए रे्, उिकी पूनत ा 
कर रहे हैं, पर अपिी धर्तंा व्यक्त की। ससमनत िे अपि ेप्रनतवेदि में यह इछछा भी व्यक्त 
की कक भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक का कायाालय सावाजनिक धमाार्ा न्यासों द्वारा 
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ककए गए उल्लंघिों पर एक प्रनतवेदि प्रस्तुत करें और कसमयों को कैसे दरू ककया जाए और 
भववष्य में ऐसी पुिराववृत्तयों को कैसे रोका जाए, पर ससफाररि प्रस्तुत करें। 

निष्पादि लेखापरीक्षा का उद्देश्य यह जांर् करिा र्ा कक क्या सीबीर्ीटी प्रभावी तरीके से यह 
सुनिजश्र्त करता है कक धमाार्ा न्यास और संस्र्ाएं, जो आयकर अधधनियम की धारा 10(23सी), 
11, 12, 13, 80जी(5) के तहत लाभ प्राप्त कर रहे हैं, पंजीकरण/अिुमोदि के संबंध में 
निधााररत प्रकियाओं का अिुपालि करते हैं और उसके बाद भी मॉिीटररगं सुनिजश्र्त करते हैं; 
क्या आयकर ववभाग अधधनियम के उपयुाक्त प्रावधािों के तहत धमाार्ा न्यासों और संस्र्ाओं 
को छूट प्रदाि करिे में दक्ष है और इस तरह की छूट पात्र सत्त् वों को सटीक रूप से और समय 
पर दी जाती है; और क्या धमाार्ा न्यासों/संस्र्ाओं के निधाारण से संबंधधत अधधनियम/नियमों/ 
सीबीर्ीटी अिुदेिों में मौजूदा प्रावधाि पयााप्त हैं या कोई कमी/अस्पष्टता/ असंगतता है। 

निष्पादि लेखापरीक्षा में निधाारण वर्षा 2014-15 से 2017-18 तक संबंधधत धमाार्ा या धासमाक 
न्यासों या संस्र्ाओं के निधाारण को िासमल ककया गया र्ा। इसके अलावा, लेखापरीक्षा िे 
2013 की ररपोटा संख्या 20 में पूवा पीए निष्कर्षों और 2019 की अिुपालि लेखापरीक्षा ररपोटा 
संख्या 9 (प्रत्यक्ष कर) के अध्याय VI में िासमल अिुवती लेखापरीक्षा और लोक लेखा ससमनत 
(पीएसी) की ससफाररिों से संबंधधत की गई कारावाई हटप् पणी (एटीएि) के माध्यम से आयकर 
ववभाग द्वारा की गई कारावाई की भी समीक्षा की। 

लेखापिीक्षा निष्कर्षों का साि िीचे दिया गया है: 

• लेखापरीक्षा में पाया गया कक पंजीकरण प्रकिया की आंतररक लेखापरीक्षा, आय के संर्य 
और इसके उपयोग की अप्रभावी मॉिीटररगं, ववदेिी अंिदाि प्राजप्तयों और उपयोग की 
अप्रभावी मॉिीटररगं, िैक्षक्षक न्यासों के सवेक्षण की अपयााप्तता, लेखापरीक्षा ररपोटा में 
टीर्ीएस के प्रकटीकरण के सलए प्रावधाि के अभाव आहद से संबंधधत कनतपय 
अनियसमतताएं, जजन्हें 2013 की हमारी वपछली निष्पादि लेखापरीक्षा ररपोटा संख्या 20 
में उजागर ककया गया र्ा और इस प्रकार की अनियसमतताओं के प्रनत लोक लेखा ससमनत 
(पीएसी) की कुछ ववसिष्ट ससफाररिों को आयकर ववभाग द्वारा संतोर्षजिक ढंग से हल 
िहीं ककया र्ा। 

(पैराराफ 3.2) 
• निधाारण वर्षा 2014-15 से निधाारण वर्षा 2017-18 के सलए आईटीआर से संबंधधत 6.89 

लाख मामलों के र्ेटा के ववश्लेर्षण से यह पता र्लता है कक, आयकर ववभाग िे कुल 
मामलों का केवल 0.25 लाख (3.7 प्रनतित) की संवीक्षा की और 6.30 लाख (91.4 
प्रनतित) मामलों को स्वर्ासलत प्रणाली में संक्षक्षप् त तरीके से संसाधधत ककया गया। 
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हालांकक, लेखापरीक्षा िे आयकर ववभाग की प्रणाली में कुछ कसमयों को पाया जजसके 
कारण राजस्व की हानि की संभाविा के सार् छूट का गलत दावा ककया गया जैसे कक: 

➢ सीएएसएस में र्यि मािदंर्ों के सलए आवश्यक र्ेटा के गलत इिपुट के कारण, 
आयकर ववभाग ससस्टम द्वारा संवीक्षा के सलए बडी संख्या में मामलों को गलत 
तरीके से रु्िा गया र्ा।  

(पैराराफ 5.3.1) 
➢ प्र. र्ीजीआईटी (ससस् टम्स) द्वारा प्रदाि ककए गए 6.89 लाख मामलों के र्ेटा के 

ववश्लेर्षण से पता र्ला कक 0.21 लाख मामलों में छूट की अिुमनत दी गयी र्ी, 
हालांकक धारा 12एए के तहत पंजीकरण उपलब्ध िहीं र्ा। ववदेिी अंिदाि के मामले 
में, लेखापरीक्षा में पाया गया कक 347 मामलों में निधााररती द्वारा ववदेिी अंिदाि 
प्राप्त ककया गया र्ा लेककि एफसीआरए के तहत पंजीकरण वववरण उपलब्ध िहीं 
र्ा। इस प्रकार, उपरोक्त संबंधधत क्षेत्र में क्षेत्रीय वैधीकरण आईटीआर फॉमा-7 में 
उपलब्ध िहीं रे्। 

(पैराराफ 5.3.2, 5.3.4.1 और 5.3.4.2)  
• लेखापरीक्षा ि ेपाया कक सीएसआर फंर् से दाि के सलए धारा 80 जी के तहत कटौती की 

अिुमनत देिे के बारे में कोई स्पष्टता िहीं है। रंू्कक धारा 80जी के तहत छूट का दावा 
करिे वाले न्यासों के माध्यम से सीएसआर गनतववधधयों के सलए कंपनियों द्वारा पयााप्त 
रासि व्यय की जाती है, इससलए यह सुनिजश्र्त करिे के सलए कक प्रावधािों की निधाारण 
अधधकारी द्वारा समाि रूप से व्याख्या की जाती है और मुक़दमेबाज़ी की संभाविा को 
कम करिे के सलए इस मुद्दे पर स्पष्टता लािे के सलए ववभाग को तत्काल ध्याि देिे 
की आवश्यकता है। 

(पैराराफ 5.1.2.3) 
• आईटी अधधनियम में आय के प्रयोग का अवधारण करिे के उद्देश्य से िीर्षा ‘‘प्रिासनिक 

और स्र्ापिा व्यय’’ के तहत ववसभन्ि खर्ों को अिुमत करिे के संबंध में कोई स्पष्टता 
िहीं है। रंू्कक प्रिासनिक और स्र्ापिा व्यय ववसभन्ि शे्रणणयों के हो सकते हैं, जजसका 
कुछ हहस्सा आय के सजृि के सलए सीधे जजम्मेदार हो सकता है जबकक इसका कुछ 
हहस्सा धमाार्ा और धासमाक उद्देश्य के सलए हो सकता है, इससलए आयकर ववभाग को 
इस उद्देश्य के सलए अधधनियम में अधधक स्पष्टता लािे की आवश्यकता है। 

(पैराराफ 5.1.2.6) 
• आईटी अधधनियम में र्ालू वर्षों की आय में से एक न् यास से दसूरे न् यास को दाि देिे 

को प्रनतबंधधत करिे का कोई प्रावधाि िहीं है। इससलए, कुछ न् यास/संस् र्ाएं र्ालू वर्षा की 
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आय में से 15 प्रनतित के अिुमेय संर्य का लाभ उठाकर और कफर ककसी दसूरे न्यास 
में िेर्ष आय को हस्तांतररत कर अिुधर्त लाभ उठा रहे हैं। प्राप् तकताा न् यासों/संस् र्ाओं िे 
भी 15 प्रनतित के संर्य का दावा करिे के बाद अन् य न् यासों को रासि हस् तांतररत कर 
दी। दाि की इस श्रृंखला के पररणामस् वरूप लाभाधर्ायों को लाभ से वंधर्त कर हदया गया 
और न् यासों/संस् र्ािों के पास संर्य होिे में मदद समली। 

(पैराराफ 5.1.2.7)  
• अिाम दाि का पता लगािे के सलए दाताओं की पहर्ाि को सत्यावपत करिे के सलए 

कोई मापदंर् िहीं रे्। लेखापरीक्षा िे छह निधाारण मामलों को देखा जहां ववभाग िे 
दािदाताओं की सत्यता को सत्यावपत िहीं ककया और अधधनियम के प्रावधािों के अिुसार 
अिाम दाि (दािों) पर कर िहीं लगाया। मंत्रालय िे ववत्त अधधनियम 2020 द्वारा इस 
मुद्दे को संबोधधत ककया है। 

(पैराराफ 5.1.2.10)   
• आयकर ववभाग िे ववत्तीय वर्षा 2014-15 से 2018-19 के दौराि छूटों के सलए 

पंजीकृत/अिुमोहदत 425 मामलों में से 194 मामलों (45 प्रनतित) के पंजीकरण/अिुमोदि 
ररकॉर्ा को प्रस् ततु िहीं ककया। इसके अनतररक्त, लेखापरीक्षा में पंजीकरण/अिुमोदि से 
संबंधधत निधााररत प्रकियाओं का पालि करिे में कसमयां पाई गई जैसे कक 
पंजीकरण/अिुमोदि प्रदाि करिे में ववलंब, पंजीकरण को अनियसमत प्रदाि करिा, निधााररत 
दस्तावेजों को प्रस्तुत ककए बबिा पंजीकरण/अिुमोदि प्रदाि करिा, सत्यापि के बबिा 
पंजीकरण प्रदाि करिा आहद। 

(पैराराफ 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3, 5.2.4 और 5.2.5) 
• लेखापरीक्षा िे धमाार्ा न्यासों/संस्र्ाओं के सलए लागू फॉमा-10बी में लेखापरीक्षा ररपोटा में 

कसमयां पाई हैं जैसे कक ववसभन्ि िीर्षों के तहत प्राजप्त के ववस् ततृ ब्यौरे, कॉपास दाि के 
वववरण, आय के मािे गए अिुप्रयोग के वववरण आहद का अभाव जजससे निधाारण की 
गुणवत्ता, निधााररती द्वारा ककए गए गलत दावे और राजस्व की हानि प्रभाववत हुई। 

(पैराराफ 5.3.6) 
• लेखापरीक्षा में पाया गया कक आयकर ववभाग ि ेअधधनियम की धारा 11(2) के तहत 

निधााररत प्रावधािों का उल्लंघि करते हुए 66 निधाारण मामलों में संर्य की अिुमनत दी 
र्ी। 

(पैराराफ 6.3)  
• लेखापरीक्षा िे 22 निधाारण मामलों में देखा जहा ंनिधााररनतयों िे धारा 13 (3) (अर्ाात ्

संबंधधत पाहटायां) के तहत निहदाष्ट व्यजक्तयों के लाभ के सलए अपिी आय या संपवत्त का 
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उपयोग ककया र्ा, लेककि आयकर ववभाग िे निहदाष्ट व्यजक्तयों के लाभ के सलए उपयोग 
की जािे वाली आय या संपवत्त की ऐसी रासि पर कर का उद्रहण िहीं ककया र्ा। 

(पैराराफ 6.4) 
•  लेखापरीक्षा ि े निधाारण आदेिों में आयकर अधधनियम के ववसभन्ि प्रावधािों के गैर 

अिुपालि पाया, जजसकी पररणनत निधााररनतयों को दोहरे लाभों को अनियसमत अिुमनत 
के रूप मे हुई। आठ निधाारण मामलों में, पररसंपवत्तयों पर मूल्यह्रास को आय के अिुप्रयोग 
के रूप में अिुमनत दी गई र्ी, भले ही ऐसी पररसंपवत्तयों को प्राप्त करिे के सलए प्रासंधगक 
पूंजीगत व्यय को पहले से ही आय के अिुप्रयोग के रूप में मािा गया र्ा। 11 निधाारण 
मामलों में, निधाारण अधधकारी िे कॉपास फंर्, या अन्य ववसिष्ट उद्देश्य निधधयों से होिे 
वाली आय के प्रयोग से संबंधधत दावों की अिुमनत दी र्ी। 

(पैराराफ 6.5.1 और 6.5.2)  
• आयकर ववभाग िे धारा 11 और 10(23सी) की उप-धाराओं से जुडी ववसभन्ि धमाार्ा 

गनतववधधयों के सलए ववसिष्ट कोर् आवंहटत िहीं ककए हैं, जजसके तहत छूट का दावा 
ककया जा रहा है। इसके अनतररक्त, ववसभन्ि धाराओं के अंतगात सरकारी/निजी न्यास 
द्वारा दावा की गई छूट से संबंधधत र्ेटा आईटीआर फामा 7 में कैप्र्र िही ंककए जा रहे 
रे्। आयकर ववभाग को अपात्र दावों के जोणखम को कम करिे के सलए इि निजी धमाार्ा 
सत्त् वों की गनतववधधवार मॉिीटररगं सुनिजश्र्त करिे की आवश्यकता है। 

(पैराराफ 7.1.1)  
• यद्यवप पीएसी िे अपिी 104वीं ररपोटा (16वीं लोकसभा) में ससफाररि की र्ी कक धमाार्ा 

न्यासों/संस्र्ाओं के पंजीकरण/अिुमोदि की प्रकिया को आयकर ववभाग के आंतररक 
लेखापरीक्षा के दायरे में लाया जािा र्ाहहए, लेककि यह वव.व. 2019-20 तक िहीं हुआ र्ा 
कक संसाधधत पंजीकरण आवेदिों के संबंध में आंतररक लेखापरीक्षा िुरू हुई। इसके अलावा 
लेखापरीक्षा िे पाया कक पंजीकरण प्रकिया की आंतररक लेखापरीक्षा के संबंध में जारी 
अिुदेिों को सभी राज्यों में समाि रूप से लागू िहीं ककया गया। लेखापरीक्षा में आगे पाया 
कक आंतररक लेखापरीक्षा के संबंध में आयकर ववभाग द्वारा जारी पररपत्र केवल धारा 12एए 
के तहत हदए गए पंजीकरण पर लागू होता है, लेककि धारा 10(23सी) और 80जी(5) के 
तहत अिुमोहदत मामलों को सजम्मसलत िहीं करता है। 

(पैराराफ 7.1.3 और 7.1.4)  
• लेखापरीक्षा ि ेपाया कक न्यासों/संस्र्ाओं की गनतववधधयों की मॉिीटररगं के सलए अधधनियम 

के तहत छूट का दावा करिे वाले निधााररनतयों की संख्या की तलुिा में ववभाग द्वारा बहुत 
कम सवके्षण ककए गए रे्। इसके अलावा, पीएसी की ववसिष्ट ससफाररि के बावजूद कक सभी 
िैक्षक्षक न्यासों का सवके्षण समयबद्ध तरीके से ककया जाए, लेखापरीक्षा में पाया गया कक 
आयकर ववभाग िे 2014-15 से 2018-19 के दौराि लेखापरीक्षा िमूिे में िासमल कुल 
2,686 िैक्षक्षक न्यासों (2,105 निधााररनतयों) में से 0.3 प्रनतित का सवेक्षण ककया र्ा। इसके 
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अलावा, उपरोक्त अवधध के दौराि 46 उछर् मूल्य वाले िैक्षक्षक न्यासों (` 200 करोड या 
उससे अधधक की प्राजप्त वाले) के संबंध में कोई सवके्षण िहीं ककया गया र्ा। 

(पैराराफ 7.1.5) 
• ऐसे न्यासों/संस्र्ाओं को छूट देिे की अिुमनत देिे में असंगतता र्ी जजिकी गनतववधध 

धमाार्ा स् वरूप की िहीं र्ी। 10 निधाारण मामलों में लेखापरीक्षा िे पाया जहां निधाारण 
अधधकारी िे निधाारण ककया कक, न्यासों की गनतववधधयां एक या अधधक निधाारण वर्षों 
के सलए धमाार्ा स् वरूप की िहीं र्ीं, लेककि अन्य निधाारण वर्षों के सलए छूट की समीक्षा 
करिे के सलए कोई कारावाई िहीं की गई र्ी, हालांकक न्यास के उद्देश्य संबंधधत निधाारण 
वर्षा के दौराि समाि र्े जजसकी पररणनत छूट की अनियसमत स्वीकृनत के रूप मे हुई। 

(पैराराफ 7.1.6)  
• लेखापरीक्षा िे आठ मामलों में पाया कक धारा 12एए(3) और 12एए(4) के प्रावधािों के 

अिुसार सक्षम प्राधधकारी द्वारा न्यासों/संस्र्ाओं की प्राजस्र्नत की समीक्षा िहीं की गई 
र्ी, हालांकक निधाारण अधधकारी िे अधधनियम की धारा 11 के तहत छूट से इिकार 
ककया र्ा जो या तो यह मािते हुए कक न्यासों की गनतववधधयां वास्तववक िहीं र्ीं या 
न्यासों की संपवत्त या आय का संबंधधत व्यजक्तयों के लाभ के सलए न्यास द्वारा निरंतर 
उपयोग ककया जाता र्ा। 

(पैराराफ 7.1.7) 
• लेखापरीक्षा िे पाया कक वैज्ञानिक अिुसंधाि में लगे न्यासों/संस्र्ाओं की गनतववधधयों की 

मॉिीटररगं के अभाव के कारण न्यासों द्वारा छूट के फजी दावों के सार्-सार् दािदाताओं 
को धारा 35(1)(ii) के अतंगात जाली प्रमाण-पत्र जारी ककए गए। 

(पैराराफ 7.1.9)  
• लेखापरीक्षा में अधधनियम में निधााररत तरीके स ेन्यासों/संस्र्ाओं द्वारा संर्य और उसके 

उपयोगों की प्रभावी मॉिीटररगं में आयकर ववभाग की कसमयों का पता र्ला। 32 निधाारण 
मामलों में, ववभाग िे धारा 11(2) में हदए गए प्रावधािों के अिुसार वपछली संधर्त आय 
के उपयोग की प्रभावी रूप से मॉिीटररगं िहीं की। इसके अलावा, धारा 10(23सी) के 
अंतगात संर्य के प्रयोजि/अवधध की घोर्षणा के सलए अधधनियम में कोई प्रावधाि िही ं
है। 

(पैराराफ 7.1.11 और 7.1.12)  
• लेखापरीक्षा में पाया गया कक आईटीआर-7 में दिााए गए और एफसीआरए अधधनियम के 

तहत गहृ मंत्रालय (एमएर्ए) को बताए गए ववदेिी अंिदाि की प्राजप्त और उसके उपयोग 
का सत् यापि करिे का आयकर ववभाग में कोई तंत्र िहीं है। यद्द्वप पीएसी िे ववसिष् ट 
ससफाररि की र्ी कक ववदेिी अंिदाि के प्राप् त होिे और इसके अिुप्रयोग पर निगरािी 
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रखिे के सलए आयकर ववभाग को एमएर्ए के सार् र्ेटा का आदाि प्रदाि करिे वाला 
तंत्र प्रनतपाहदत करिा र्ाहहए, आयकर ववभाग को मामले में अभी कारावाई करिी िेर्ष है। 
इस कमी के पररणामस् वरूप 35 मामलों में ववदेिी अंिदाि पर छूट का गलत दावा ककया 
गया। 

(पैराराफ 7.1.13)  
ससफारिशों का साि 

लेखापरीक्षा ससफाररि करता है कक: 

• आयकर ववभाग इस िता पर धारा 12एए के तहत िैक्षक्षक न्यासों/संस्र्ाओं को पंजीकरण 
प्रदाि करिे पर ववर्ार कर सकता है कक िैक्षक्षक और गैर-िैक्षक्षक गनतववधधयों के सलए 
अलग-अलग लेखाओं का रखरखाव ककया जाए और िैक्षक्षक गनतववधधयों को धारा 
10(23सी) के प्रावधािों के अिुसार निपटाया जाए। इसके अलावा, सीबीर्ीटी निधााररती 
न्यासों/संस्र्ाओं द्वारा िैक्षक्षक और गैर-िैक्षक्षक गनतववधधयों के सलए अलग-अलग 
आईटीआर दाणखल करिे पर ववर्ार कर सकता हैं।  

(पैराराफ 5.1.1) 
• परस् परव् यापी धाराओं के दो सेटों के होिे का उद्देश्य, वविेर्ष रूप से िैक्षक्षक और धर्ककत्सा 

उद्देश्यों के संबंध में, एक धारा 10(23सी) के तहत 'गैर-लाभार्ा शे्रणी’ (जजसमें उछर् 
प्रनतबंध िासमल हैं) और दसूरा धारा 11 के तहत 'धमाार्ा शे्रणी' (कम प्रनतबंधों के सार्) 
लेखापरीक्षा के सलए स्पष्ट िहीं है। ताकका क रूप से, एक र्यि के सार् अधधकांि सत्त् व 
प्रनतबंध की गैर-लाभार्ा शे्रणी की ववकल्प िहीं रु्िेंगे। सामान्य तौर पर, धारा 10(23सी) 
की ववसभन्ि उप-धाराओं के तहत ितें, जजसमें यह आवश्यक है कक संस्र्ाएं पूरी तरह 
से परोपकारी उद्देश्यों के सलए हैं ि की लाभ के उद्देश्यों के सलए, जो धारा 11 के तहत 
उि की तुलिा में अधधक भारयुक्त हैं, जजसमें 15 प्रनतित से अधधक की वावर्षाक आय 
के संर्य को ही मात्र प्रनतबंधधत करते हैं और "गैर-लाभार्ा’’ उद्देश्य ववसिष्ट िहीं है; 
तर्ावप, दोिों शे्रणणयों के अंतगात आय में छूट के प्रावधाि लगभग समाि हैं। 
राजस्व ववभाग, स्पष्ट सरकारी िीनत निधाारण के पररप्रेक्ष् य में ववसभन्ि शे्रणणयों के तहत 
अधधनियम में इि ितों की समीक्षा करिे पर ववर्ार कर सकता है, जजसके संदभा में, 
धमाार्ा उद्देश्य "पूरी तरह से परोपकारी उद्देश्यों की आवश्यकता के सार् आय में छूट 
के योग्य हैं, ि कक लाभ के उद्देश्य के सलए" और जजसमें धमाार्ा उद्देश्य ऐसी 
आवश्यकता के बबिा आय छूट के योग्य हैं। 

(पैराराफ 5.1.1) 
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• आयकर ववभाग संबंधधत पाहटायों के सार् लेि-देि के मूल्यांकि पहलुओं की जांर् करि े
के सलए एक मािक पररर्ालि कियाववधध/अिुदेि/हदिानिदेि जारी कर सकता है और 
न्यास की संबंधधत पाटी के सार् ककए गए लेि-देि की 'युजक्तसगंतता' और 'पयााप्तता' 
को उधर्त ठहरािे के सलए एक तंत्र तैयार कर सकता है ताकक निधाारण अधधकारी 
निधाारण की कायावाही के दौराि लेि-देि की युजक्तसंगतता और पयााप्तता के रूप में 
स् वयं को संतुष्ट कर सके; और उधर्त तर्ा पयााप्त रूप में निधााररत रासि के ऊपर 
संबंधधत पाहटायों के लाभ के सलए उपयोग की गई आय या संपवत्त की रासि पर कर 
उदरहण ककया जा सके। 

(पैराराफ 5.1.2.1) 
• सीबीर्ीटी को एक संिोधि लािे या बाध्यकारी स्पष्टीकरण जारी करिे पर ववर्ार करिा 

र्ाहहए कक क्या कंपिी अधधनियम, 2013 की धारा 135 द्वारा कवर की गई निहदाष्ट 
कंपनियों के सीएसआर व्यय में से इि-हाउस/कॉपोरेट न्यासों के सार्-सार् न्यासों को 
दाि धारा 80जी के तहत कटौती के सलए पात्र है, या िहीं। ऐसा संिोधि या बाध्यकारी 
स्पष्टीकरण यह सुनिजश्र्त करिे के सलए आवश् यक है जजसमें निधाारण अधधकाररयों 
द्वारा सभी निधाारण प्रभारों में प्रावधािों की समाि रूप से व्याख्या की जाए और 
मुक़दमेंबाज़ी की संभाविा को कम ककया जाए। 

(पैराराफ 5.1.2.3) 
• आयकर ववभाग, अधधनियम में िए प्रावधािों को लािे पर ववर्ार कर सकता है, ताकक 

यह सुनिजश्र्त ककया जा सके कक ववसिष्ट उद्देश्य के सार् दाि, यहद निहदाष्ट उद्देश्य 
के सलए उपयोग िहीं ककया जाता है (जैसे कक बाद में अन्य संगठिों आहद को इस तरह 
के दाि को केवल हस्तातंररत ककया जाता है) तो उसमें छूट से इिकार ककया जाए और 
जजस वर्षा में इसका पता लगाया गया है, उस वर्षा में आय के रूप में मािा जािा र्ाहहए। 

(पैराराफ 5.1.2.4) 
• आयकर ववभाग अधधनियम में एक िया प्रावधाि लािे पर ववर्ार कर सकता है ताकक 

यह निधााररत ककया जा सके कक र्ालू वर्षा की आय में से अन्य न्यासों/संस्र्ाओं से 
प्राप्त स्वैजछछक अंिदाि ऐसे प्राप्तकताा न्यास या संस्र्ा के पास 15 प्रनतित की दर 
से अिुमेय संर्य के सलए पात्र िहीं होंगे। 

(पैराराफ 5.1.2.7) 
• आयकर ववभाग उि मामलों में यह सुनिजश्र्त करिे के सलए कक न्यासों को केवल 

असाधारण मामलों में लगातार संर्य की अिुमनत दी जाती है जहााँ लगातार और वधधात 
संर्य रहा र्ा, न्यास की गनतववधधयों का प्रत् यक्ष निरीक्षण करिे के सलए निधाारण 
अधधकाररयों के सलए एक मािक पररर्ालि कियाववधध जारी करके एक उपयुक्त तंत्र 
ववकससत कर सकता है। 
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(पैराराफ 5.1.2.9) 
• आयकर ववभाग ववसिष्ट मापदंर्ों (दािदाता के िाम और पते के अलावा) जैसे पैि आहद 

को निधााररत कर सकता है, जजसमें दािदाताओं की पहर्ाि स्र्ावपत करिे के सलए 
निधााररती द्वारा आवश्यक रूप से प्रकटि ककया जािा र्ाहहए। इसके अलावा, आयकर 
ववभाग द्वारा तय ककए जािे वाले दाि की एक सीमा से अधधक होिे पर दाता के पैि 
का प्रकटि अनिवाया रूप स ेककया जािा र्ाहहए। आयकर ववभाग धि िोधि के जोणखम 
को कम करिे के सलए निधाारण प्रकिया को मजबूत करिे और राजस्व की हानि को 
रोकिे के सलए दािदाताओं के वववरणों को असभगृहीत करिे के सलए आईटीआर में एक 
िई अिुसूर्ी िुरू करिे पर भी ववर्ार कर सकता है। 

(पैराराफ 5.1.2.10) 
• आयकर ववभाग यह सुनिजश्र्त करे कक न्यास/संस्र्ा की गनतववधधयों की मौजूदगी और 

उसकी यर्ार्ाता के बारे में क्षेत्रीय जांर् की जा सकती है और पंजीकरण प्रदाि करत े
समय आवश्यक दस्तावेज़ों के सार् उसकी एक ररपोटा को ररकॉर्ा में रखा जाए। 

(पैराराफ 5.2.5) 
• आयकर ववभाग आईटी प्रणाली को सुदृढ़ करिे के सलए कदम उठा सकता है ताकक र्ेटा 

के इिपुट, संवीक्षा ककए जािे वाले मामलों की उधर्त पहर्ाि के सलए र्यि मािदंर्ों 
के अिुरूप हों। 
आयकर ववभाग को आईटीआर 7 में असभगृहीत र्ेटा घटकों के ववस्तार पर ववर्ार करिा 
र्ाहहए, यहद आवश्यक हो, तो आयकर ववभाग द्वारा निधााररत की जािे वाली सकल 
आय या छूट प्राप्त आय की सीमा के आधार पर प्रनतबंधधत ककया जा सकता है। यह 
प्रासंधगक र्ेटा को असभगृहीत करि े में सक्षम बिाएगा जो छोटे न्यासों/सत्त् वों को 
असुववधाजिक बिाए बबिा सीएएसएस र्यि के सलए एक बेहतर और अधधक जोणखम-
आधाररत दृजष्टकोण को समर्ा बिाएगा। 

(पैराराफ 5.3.1) 
• आयकर ववभाग 

क) अधधनियम की धारा 12एए/80जी/10(23सी) के तहत पंजीकृत सभी 
न्यासों/संस्र्ाओं के पंजीकरण र्ेटा को डर्जजटल रूप से समेककत कर सकता है 
और सीपीसी के माध्यम से आईटीआर के प्रसंस्करण के दौराि पंजीकरण की 
यर्ार्ाता को सत्यावपत करिे के सलए आईटीआर में फाइल ककए गए र्ेटा के सार् 
इसका समलाि कर सकता है; और 

ख) धारा 12ए(2) के दसूरे परंतुक को उपयुक्त रूप स ेसंिोधधत कर सकता है ताकक 
निधाारण अधधकारी को ऐसे मामलों की कफर से जांर् करिे में समर्ा बिाया जा 
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सके जहां निधााररती ि ेवधै पंजीकरण के बबिा धारा 11 या 12 के तहत अनियसमत 
छूट का दावा ककया है। 

(पैराराफ 5.3.2) 
• आयकर ववभाग फामा आईटीआर-7 में अंिदाता/दािदाता से संबंधधत र्टेा/सूर्िा को 

असभगृहीत कर सकता है जैसा कक धारा 80जी(5) के संबंध में ककया गया है ताकक 
अंिदाि/दाि की गई निधधयों के सलए पारदसिाता और जवाबदेही लाई जा सके। 

(पैराराफ 5.3.5) 
• आयकर ववभाग निम् िसलणखत को समाववष् ट करते हुए फॉमा 10बी को संिोधधत करिे 

पर ववर्ार कर सकता है: 
क) ववसभन्ि िीर्षों के तहत प्राजप्त का वववरण और पूरी तरह से न्यास द्वारा धाररत 

संपवत्त से प्राप्त आय।  
ख) कॉपास दाि की प्राजप्त, इसके उपयोग और कॉपास दाि से व्यय के दावे के बारे 

में ववस्ततृ जािकारी। 
ग) वपछले वर्षा में प्राप्त आय के मािे गए अिुप्रयोग के दावे पर ववस्ततृ जािकारी 

जजसे वास्तववक प्राजप्त के वर्षा में आय के अिुप्रयोग की रासि से कम ककया जािा 
है।  

घ) आय की ररटिा में वपछले संर्य में से उपयोग का वववरण लेखापरीक्षक द्वारा 
प्रमाणणत ककया जाता है। 

ताकक निधााररती द्वारा ककए गए दावे की िुद्धता को सत्यावपत करिे में निधाारण 
अधधकारी को सक्षम बिाया जा सके। 

(पैराराफ 5.3.6.1, 5.3.6.2, 5.3.6.3 और 7.1.11) 
• आयकर ववभाग न्यासों/संस्र्ाओं के सलए अपिी निधाारण प्रकिया को सुदृढ़ कर सकता 

है ताकक यह सुनिजश्र्त ककया जा सके कक पयााप्त हहत वाले व्यजक्तयों को लाभ के 
सलए न्यास की आय या संपवत्त का उपयोग ककए जािे पर कोई छूट िहीं दी जाती है। 

(पैराराफ 6.4) 
• आयकर ववभाग, सरकारी और निजी सत्त् वों की पहर्ाि करिे के सलए, निजी धमाार्ा 

सत्त् वों के संबंध में बेहतर मॉिीटररगं, बेहतर सतका ता और संवीक्षा र्यि के सलए जोणखम 
के प्रभावी मूल् यांकि के सलए, उन्हें अधधनियम की धारा 11 और 10(23सी) की उप-
धाराओं से सलकं करते हुए न्यासों/संस्र्ाओं की गनतववधधयों के ववसभन्ि वगीकरणों के 
सलए अलग-अलग कोर् आबंहटत कर सकता है। 
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आयकर ववभाग के कंप्यूटर सहानयत संवीक्षा र्यि (सीएएसएस) को पररष्कृत ककया 
जािा र्ाहहए ताकक सरकारी सत्त् वों के सलए कम जोणखम को दिााया जा सके और संवीक्षा 
के सलए र्यि की संभाविा को कम ककया जा सके, अन्य बातें समाि रहते हुए, यह 
इससलए महत्वपूणा है क्योंकक संवीक्षा के सलए आयकर ववभाग के संसाधि सीसमत हैं 
और निजी क्षेत्र में उछर् जोणखम वाले मामलों में बेहतर तरीके से पररनियोजजत ककया 
जािा र्ाहहए। 

(पैराराफ 7.1.1) 
• आयकर ववभाग अधधनियम की धारा 10(23सी) और 80जी(5) के तहत अिुमोहदत 

मामलों को ववभाग की आंतररक लेखापरीक्षा के दायरे में लािे के सलए निदेि जारी कर 
सकता है। 

(पैराराफ 7.1.4) 
• आयकर ववभाग  

क) सीपीसी-आईटीआर/आईटीबीए प्रणाली में र्ेटा असभगृहीत कर सकता है, ताकक 
रेिुलर बबजिेस कोर् और अन्य साधिों के माध्यम से संबंधधत न्यासों के स् वरूप 
और गनतववधध का पता लगाया जा सके; और 

ख) वविेर्ष रूप से उछर् मूल्य वाले छूट के मामलों में निजी िैक्षक्षक न्यासों/संस्र्ाओं, 
के संबंध में ककए जा रहे सवेक्षणों की प्रमात्रा में वदृ्धध की जाए, ताकक अधधक 
प्रभावी मॉिीटररगं सुनिजश्र्त की जा सके और अपात्र दावों की संभाविा को कम 
ककया जा सके जैसाकक पीएसी द्वारा इछ छा व् यक् त की गयी है। 

(पैराराफ 7.1.5) 
• आयकर ववभाग इस बात की जांर् कर सकता है कक ककसी भी निधाारण वर्षा में ववभाग 

िे गैर-धमाार्ा वाली गनतववधधयों पर ववर्ार करते हुए ककसी न्यासों/संस्र्ाओं को छूट 
देिे से इिकार ककया हो, यह सुनिजश्र्त करिे के सलए पहले के वर्षों के निधाारण की 
कफर से जांर् की जा सकती है कक ऐसे न्यासों/संस्र्ाओं द्वारा अिुधर्त लाभ िहीं सलया 
गया र्ा। 

(पैराराफ 7.1.6) 
• आयकर ववभाग पंजीकरण/अिुमोदि प्रदाि करिे से पहले न्यासों/ससं्र्ाओं की 

गनतववधधयों की यर्ार्ाता सुनिजश्र्त करिे के सलए मािक पररर्ालि कियाववधध/ 
हदिानिदेि जारी करिे पर ववर्ार कर सकता है। 

(पैराराफ 7.1.8) 
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• आयकर ववभाग धारा 35(2एए) और 35(2एबी) के अिुरूप धारा 35(1)(ii) के तहत 
अिुमोदि प्रदाि करते समय वविेर्ष प्राधधकारी द्वारा न्यास/संस्र्ा की अिुसंधाि 
गनतववधध के प्रमाणि पर ववर्ार कर सकता है। 

(पैराराफ 7.1.9) 
• आयकर ववभाग यह सुनिजश्र्त करिे के सलए एक मॉिीटररगं तंत्र (संवीक्षा निधाारण के 

अनतररक्त) तैयार कर सकता है कक आईटी अधधनियम की धारा 10(23सी), 11, 12, 
13, 80जी(5) के तहत लाभ प्राप्त करिे वाले सत्त् व उि उद्देश्यों को प्राप्त करिे की 
हदिा में काया कर रहे हैं जजिके सलए उिका गठि ककया गया है। 

(पैराराफ 7.1.10) 
• आयकर ववभाग प्रणाली को र्ेटा के स् वत: असभरहण द्वारा वर्षा-वार संर्य और उपयोग 

की अिुसूर्ी को बिाए रखिे के सलए उपयुक्त रूप से संिोधधत ककया जा सकता है 
ताकक निहदाष्ट अवधध के बाद ककसी भी अव्यनयत रासि पर तदिुसार कर लगाया जा 
सके। 

(पैराराफ 7.1.11) 
• फामा 10बीबी को संिोधधत ककया जा सकता है ताकक धारा 10(23सी) (iv से viए तक) 

के तहत पंजीकृत न्यासों/संस्र्ाओं द्वारा संधर्त रासियों की मॉिीटररगं की जा सके। 
इसके अलावा, आयकर ववभाग फॉमा 10 के समाि निधााररती द्वारा की जािे वाली 
ववसिष्ट घोर्षणा पर ववर्ार कर सकता है, जजसके अिुसार धारा 11(2) के तहत निधाारण 
अधधकारी/निधााररत प्राधधकारी को वववरण प्रस्तुत ककया जािा है, जजसमें धारा 
10(23सी)(iv से viए) तक के तहत पंजीकृत न्यासों/संस्र्ाओं द्वारा संर्य के 
उद्देश्य/अवधध को सूधर्त करते हुए भववष्य के अिुप्रयोग के सलए आय के संर्य का 
ववकल्प रु्िा गया है। इसके अलावा, सीपीसी-आईटीआर/आईटीबीए प्रणाली को र्ेटा के 
स् वत: असभरहण करके वर्षा-वार संर्य और उपयोग की अिुसूर्ी को बिाए रखिे के 
सलए भी उपयुक्त रूप स ेआिोधधत ककया जा सकता है ताकक निहदाष् ट अवधध के बाद 
ककसी भी अव्यनयत रासि पर तदिुसार कर लगाया जा सके।  

(पैराराफ 7.1.12) 
• आयकर ववभाग  

क) आईटी आधाररत स्वत: असभरहण तंत्र ववकससत कर सकता है जजसमें आईटीआर 
में दिााए गए ववदेिी प्राजप्त का प्रनत-सत् यापि एमएर्ए के पास उपलब्ध ववदेिी 
प्राजप्त के आंकर्ों से ककया जा सके। आयकर ववभाग अधधनियम में िए प्रावधािों 
को लािे पर भी ववर्ार कर सकता है, ताकक एफसीआरए अधधनियम 2010 के 
उल्लंघि में न्यासों/संस्र्ाओं द्वारा प्राप्त, उपयोग ककए गए, दाि ककए गए या 
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निवेि ककए गए ववदेिी अंिदाि को आय के रूप में मािा जा सके जजसे धारा 
11 और 10(23सी) के तहत छूट िहीं दी जािी र्ाहहए। 

ख) आयकर ववभाग प्रणासलयों में जांर् और वैधीकरण का समावेि कर सकता है ताकक 
उपयोगकताा को आयकर ररटिा फाइल करते समय समाि/ववसभन्ि फॉमों के भीतर 
असंगत जािकारी/र्ेटा प्रदाि करिे के सलए प्रनतबंधधत ककया जा सके।  

ग) अन्य सरकारी ववभाग/निकाय के पास उपलब्ध प्रासंधगक सूर्िा/र्ेटा के उपयोग 
की व्यवहायाता का पता लगा सकता है जो स्वर्ासलत प्रणाली में आईटीआर का 
संसाधि करते समय राजकोर्ष में राजस्व की हानि को रोक सकता है। 

(पैराराफ 7.1.13) 
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